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Πενθήμερες εκδηλώσεις
«Του Σταυρού στην Αργυρούπολη»

«Σταυρίτες 2024»

Πρόγραμμα εκδηλώσεων
Υπό την αιγίδα του Δήμου Ελληνικού-Αργυρούπολης
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Ομιλίες - Παρουσίαση βιβλίων
Καλλιτεχνικές και θρησκευτικές εκδηλώσεις

Χορευτικά συγκροτήματα - Ποντιακό γλέντι

11 - 15 Σεπτεμβρίου 2024

98 χρόνια από την εγκατάσταση των πρώτων οικιστών1926 - 2024: 



Αγαπητοί Συνδημότες,

Όπως όλοι γνωρίζουμε, 
η πόλη μας η Αργυρούπολη, 
γεννήθηκε από τον σπόρο 
που φύτεψαν οι πρόσφυγες 
Πόντιοι αδελφοί μας, εδώ 
στην άγονη αυτή γη την οποί-
α και πότισαν με τον ιδρώτα 

και το αίμα τους στα σκληρά εκείνα χρόνια του 
ξεριζωμού. Με την ανάμνηση πάντα ζωντανή 
στην καρδιά τους για τις αλύτρωτες πατρογονι-
κές τους εστίες καλλιέργησαν και στη νέα τους 
πατρίδα τα πλούσια ήθη και έθιμα της μακρό-
χρονης ιστορίας τους. Την παράδοση αυτή και 
τον πολιτισμό που έφεραν μαζί τους κρατάει ζω-
ντανούς εδώ και 45 χρόνια η ακούραστη Ένωση 
Ποντίων Αργυρούπολης μέσα από τα πλούσια 
δρώμενα της, αλλά κυρίως με εκδηλώσεις όπως 
το Αντάμωμα των Αργυρουπολιτών του Σταυρού, 
που αποτελεί το συνδετικό κρίκο του χθες με το 
σήμερα, αλλά κυρίως με το αύριο της πόλης μας. 
Στην προσπάθεια αυτή ο δήμος μας συμμετέχει 
ενεργά με όλες του τις δυνάμεις και εύχομαι 
ολόψυχα να έχει ο Θεός καλά όλα τα μέλη της 
Ένωσης ώστε κάθε χρόνο να οργανώνουν το Α-
ντάμωμα που αποτελεί για όλους πλέον τους Αρ-
γυρουπολίτες σημείο αναφοράς και συνάντησης.

Γιάννης Κωνσταντάτος
Δήμαρχος Ελληνικού - Αργυρούπολης

Εύχομαι καλή επιτυχία 
στις πενθήμερες εκδηλώ-
σεις της Ένωσης Ποντίων Αρ-
γυρούπολης, που αποτελούν 
το κορυφαίο πολιτιστικό γε-
γονός της πόλης μας!

Αφεντάκη Αλεξάνδρα
Αντιδήμαρχος Πολιτισμού



Παρουσίαση των βιβλίων
του δημοσιογράφου - εκδότη Δημήτρη Πάσσαρη

• Χαιρετισμός του Προέδρου της Ένωσης Ποντίων Αργυρούπολης   
κου Ιορδανίδη Ηλία
• Χαιρετισμός του Δημάρχου Ελληνικού - Αργυρούπολης,
κου Γιάννη Κωνσταντάτου

Για το έργο και τα βιβλία του 
συγγραφέα θα μιλήσουν οι:

• Γιάννης Τσαρπαλής,
π. Δήμαρχος Αργυρούπολης 
και νυν πρόεδρος
του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ελληνικού - Αργυρούπολης

• Κώστας Μπατσάκης,
συνταξιούχος φιλόλογος καθηγητής

ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Τετάρτη 11/09/2024                20:00

Α΄ ΚΑΠΗ Αργυρούπολης (Αλεξιουπόλεως 27)
Παρουσίαση: Γεωργιάδης Γιώργος, Δημοσιογράφος

Έναρξη εκδηλώσεων.
• Ομιλίες  με θέμα την ιστορία και τον πολιτισμό της Αργυρούπολης 

του Πόντου και της Αργυρούπολης Αττικής.
Τίτλοι ομιλιών:
1. «Η εγκατάσταση των Ποντίων προσφύγων στη Νέα Αργυρούπολη 

Αττικής μέσα από τις πηγές των Γενικών Αρχείων του Κράτους», Τσάλ-
τας Κων/νος (Δρ.Ιστορίας- Ιστορικός- Αρχειονόμος στα Γ.Α.Κ.).

2. «Παράθυρο στην ιστορία: Η επαρχία Χαλδίας κατά τα έτη 1918-
1921 μέσα από την εφημερίδα “Εποχή” του Νίκου Καπετανίδη» Καρεπί-
δης Ιωακείμ (Υπ. Διδάκτωρ Λαογραφίας ΕΚΠΑ-Ιστορικός).

ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Πέμπτη 12/09/2024             20:00 

Α΄ ΚΑΠΗ Αργυρούπολης (Αλεξιουπόλεως 27)
Παρουσίαση: Γεωργιάδης Γιώργος, Δημοσιογράφος



Παρασκευή 13/09/2024             21:00 

Μουσικοχορευτική παράσταση με χορούς από όλη την Ελλάδα

Συμμετέχουν τα χορευτικά συγκροτήματα:

• Παιδικό Τμήμα  Ένωσης Ποντίων Αργυρούπολης
   Χοροί Πόντου

• Αδελφότητα Ηπειρωτών Αργυρούπολης:
    Χοροί από την  Ήπειρο

• Πολιτιστικός Σύλλογος Αργυρούπολης «Η Χοροέκφραση»:
    Χοροί από τη Δ. Θράκη

• Χορευτικό Πολιτιστικό Σωματείο «Χοροαχλιστός»:
    Χοροί από Κυκλάδες, Νάξο, Ανατολικό Αιγαίο, Ικαρία.

• Μικρασιατικός Σύλλογος Καισαριανής:
    Χοροί από τη Μικρά Ασία

• «Χοροτράγουδο» Λαογραφικός Πολιτιστικός Σύλλογος:
     Χοροί και τραγούδια από τη Μακεδονία 

• Σύλλογος Κρητών Αργυρούπολης:
    Χοροί από την Κρήτη

ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗ

Μετρό Αργυρούπολης: Πλατεία Δημήτρη Ευσταθιάδη 
(Πόντου 1, Αργυρούπολη) 

Παρουσίαση: Γεωργιάδης Γιώργος, Δημοσιογράφος



Σάββατο 14/09/2024             07:00

Πανηγυρική Θεία Λειτουργία - Ημέρα 

Υψώσεως του Τιμίου Σταυρού και

Αρτοκλασία υπέρ υγείας των

απανταχού Αργυρουπολιτών

του Πόντου.

Έκθεση για πενθήμερο προσκύνημα της 
θαυματουργής Εικόνας Παναγίας 
Σουμελά και των ιερών λειψάνων
του Αγίου Καρσλίδη εκ της
Αργυρουπόλεως  του Πόντου.

Ξυλόγλυπτος σταυρός ευλογίας με επίχρυ-
σο δέσιμο και ζωγραφιστό σμάλτο από την 

Αργυρούπολη του Πόντου [18ος αι.] 
Μουσείο Μπενάκη.

ΘΕΣΜΟΣ που καθιερώθηκε από 
την  Ένωση Ποντίων Αργυρούπολης 

με την υπ’αριθμ. 8/4/2007 απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου και την 
απόφαση του Δήμου Αργυρούπολης 

να θέσει τον θεσμό υπό την αιγίδα του.

Στις 14 Σεπτεμβρίου οι νοικοκυρές στον Πόντο έφτιαχναν προζύμι με 

βασιλικό και το χρησιμοποιούσαν για την παρασκευή ψωμιού.

Το προζύμι το φύλαγαν μέσα σε σακιά, μαζί με το αλεύρι και το χρησι-

μοποιούσαν για τη παρασκευή ψωμιού ή προσφόρου και κρατούσαν λίγο 

ζυμάρι για την επόμενη φορά.

Το περίεργο είναι ότι το χωμί φούσκωνε χωρίς την προσθήκη μαγιάς 

και το απέδιδαν στην «Χάρη» του Τίμιου Σταυρού.

Ιερός Μητροπολιτικός Ναός Αγίας Βαρβάρας Αργυρούπολης

ΕΤΗΣΙΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΙΤΩΝ ΤΟΥ ΠΟΝΤΟΥ

ΤΟ ΕΘΙΜΟ της υψώσεως του Τιμίου Σταυρού στον Πόντο.



Σάββατο 14/09/2023             21:00

Μετρό Αργυρούπολης: Πλατεία Δημήτρη Ευσταθιάδη
(Πόντου 1, Αργυρούπολη) 

Παρουσίαση: Γεωργιάδης Γιώργος, Δημοσιογράφος

Παραδοσιακοί χοροί του Πόντου

Χορεύουν τα συγκροτήματα:

• Ένωση Ποντίων Πετρούπολης και Ιλίου «Μανουήλ Κομνηνός»

• Ένωση Ποντίων Νέας Φιλαδέλφειας «Δημήτριος Υψηλάντης»

• Ένωση Ποντίων Πειραιώς-Κερατσινίου-Δραπετσώνας

Τραγούδι:
Μπάμπης Ιωακειμίδης

Παραδοσιακό Ποντιακό γλέντι

Γλέντι για όλους μέχρι πρωίας...

Νταούλι:
Νίκος Τσεπίδης

Πλήκτρα: Ηλίας Ρακόπουλος

Λύρα:
Αναστάσιος
Πετρόπουλος



- Χαιρετισμός του Προέδρου της Ένωσης Ποντίων Αργυρούπολης
  κου Ιορδανίδη Ηλία
- Χαιρετισμός του Δημάρχου Ελληνικού-Αργυρούπολης
   κου Κωνσταντάτου Γιάννη
- Χαιρετισμοί επίσημων αντιπροσωπειών των πόλεων
   της Αργυρούπολης
- Χαιρετισμοί επισήμων

Παραδοσιακοί χοροί του Πόντου
Χορεύουν τα συγκροτήματα:

• Ένωση Ποντίων Σαλαμίνας «Παναγία Σουμελά»

• Καλλιτεχνικός Οργανισμός Ποντίων Αθηνών (Κ.Ο.Π.Α.)

• Ένωση Ποντίων Νέας Σμύρνης- Αγίου Δημητρίου- Παλαιού
    Φαλήρου «Η Μαύρη Θάλασσα»

• Ένωση Ποντίων Αργυρούπολης

Κυριακή 15/09/2024               21:00

Μετρό Αργυρούπολης: Πλατεία Δημήτρη Ευσταθιάδη 
(Πόντου 1, Αργυρούπολη)

Παρουσίαση: Γεωργιάδης Γιώργος, Δημοσιογράφος

Τραγούδι:
Αλέξης Παρχαρίδης

Παραδοσιακό Ποντιακό γλέντι

Νταούλι:
Χρήστος 
Μαυρίδης

Λύρα:
Νίκος
Σοφιανίδης



Αγαπητοί συμπατριώτες,

Σε ηλικία μόλις 6 χρονών ο παππούς 
μου άρχισε να μου μιλά για μια μακρινή 
Πατρίδα, μια όμορφη πολιτεία χτισμένη 
ανάμεσα σε πανύψηλα βουνά, μια πο-
λιτεία πλούσια με χώματα ευλογημένα 
που καρποφορούσαν ασήμι και χαλκό, 
μια πολιτεία τραγουδισμένη για τα κα-

τακκόκινα μήλα της «Κιμισχανάς Μηλόπα», μια πολιτεία που 
αγάπησα πολυ..

Στα 10 μου χρόνια γνώρισα το όνομα της, Αργυρούπολη, και 
την ιστορία της συνυφασμένη με την ιστορία της οικογένειάς 
μου.

Αν και εσείς από τη μία άκρη της Ελλάδας ώς την άλλη ή στα 
πέρατα της γης μεγαλώσατε με τις ίδιες εικόνες, τις ίδιες θύμη-
σες, με την ίδια ιστορία, ΤΩΡΑ είναι η ώρα να ανταμώσουμε και 
να μιλήσουμε για όλα αυτά που μας ενώνουν, την κοινή μας κα-
ταγωγή, την κοινή μας πατριδα, την ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ ΤΟΥ ΠΟΝΤΟΥ.

Η Ένωση Ποντίων Αργυρούπολης διοργανώνει για άλλη μια 
φορά στην ιστορία του Ποντιακού Ελληνισμού το Ετήσιο Αντά-
μωμα των Ελλήνων Αργυρουπολιτών του Πόντου, ακολουθώ-
ντας το χρέος τιμής στη μνήμη των προγόνων μας και στην ιστο-
ρική μας καταβολή συνεχίζοντας να λατρεύουμε τον τόπο που 
οι ίδιοι ποτέ δεν ζήσαμε, αλλά έγινε κομμάτι της ζωής μας...

Σας προσκαλούμε και σας καλωσορίζουμε στο 18ο ετήσιο α-
ντάμωμα Ελλήνων Αργυρουπολιτών του Πόντου, «του Σταυρού 
στην Αργυρούπολη». 

Ηλίας Ιορδανίδης
Πρόεδρος της Ένωσης Ποντίων Αργυρούπολης

- κ. Γιώργο Κουκουβέ, «Vale Vale» 

- κα. Ελένη Παναγιωτοπούλου, «Mezeklik»

- κ. Δημήτρη Καλύβα «Κόσμημα Καλύβας»

- κ. Γιάννη Σαραντόπουλο, «Πίτες του Ντένη»

- κ. Άρη Σταυρουλάκη και κ. Βαγγέλη Γαλαίο, «Καφέ Σχεδία»

ΕΝΩΣΗ ΠΟΝΤΙΩΝ ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ
Πόντου 4, Αργυρούπολη • ΤΚ: 164 52  • 210 9602961

fb: Ενωση Ποντίων Αργυρούπολης • e-mail: e.pontionarg@yahoo.gr

Ευχαριστούμε θέρμα για την ευγενική τους χορηγία


